

به نام او که جان را فکرت آموخت

آزمون کارشناسی ارشد

آزمون کارشناسی ارشد هر ساله به صورت آزمون سراسری در بهمن ماه یا اردیبهشت ماه برگزار می شود.

زمان ثبت نام این آزمون که از طریق اطلاعیه های سازمان سنجش اعلام می گردد معمولا در آذرماه است. اعلام

نتایج اولیه معمولا در خرداد ماه و نتایج نهایی در نیمه دوم شهریور ماه صورت می گیرد.

گرایش های زبان و ادبیات فارسی در مقطع کارشناسی ارشد شامل زبان و ادبیات فارسی (محض)، ادبیات

تطبیقی، ادبیات عامه، ادبیات کودک و نوجوان، ویرایش و نگارش، ادبیات روایی، ادبیات پایداری و آموزش زبان

فارسی می شود.

منابع آزمون ارشد زبان و ادبیات فارسی براساس دفترچه آزمون سال ۹۵، در سه زمینه اصلی متون

نظم (۳۰سوال)، متون نثر (۳۰سوال)، کلیات مسائل ادبی (تاریخ ادبیات، فنون ادبی، دستور زبان - ۳۰سوال) و دو

زمینه زبان عربی (قرائت و قواعد - ۲۰سوال) و زبان انگلیسی (عمومی و تخصصی - ۳۰سوال) می باشد که ۱۴۰ سوال

دفترچه شماره ۱ را در برمی گیرد. دفترچه شماره ۲ نیز شامل ۶۰ سوال در حوزه های ادبیات انقلاب

اسلامی (۲۰سوال)، تاریخ اسلام (۲۰سوال) و کلیات ادبیات کودک و نوجوان (۲۰سوال) می شود.

منابع آزمون ادبیات فارسی:

* ترتیب منابع در هر زمینه براساس اهمیت و اولویت آنهاست.

زبان عمومی و تخصصی:

انگلیسی برای دانشجویان رشته زبان و ادبیات فارسی، اکبر افق‌ری، انتشارات سمت.

بخش‌های مربوط به انوری، خاقانی از جلد دوم کتاب *Literary History of Persian* . Edward Browne.

مباحث مربوط به ادبیات فارسی از کتاب *دائرة المعارف اسلام Encyclopedia of Islam* یا *دانشنامه ایرانیکا*

Iranica

نظم فارسی:

* **مثنوی** (دفتر اول) به تصحیح نیکلسن، شرح مثنوی شریف از مرحوم فروزانفر و ادامه آن از دکتر سید جعفر شهیدی، احادیث مثنوی «فروزانفر» و «آیات مثنوی» در گاهی از نشر امیرکبیر (شرح مثنوی دکتر استعلامی، کریم زمانی و ...).

* **غزلیات حافظ**، شرح دکتر خطیب رهبر، *حافظ نامه* بهاء‌الدین خرمشاهی، ذهن و زبان حافظ از بهاء‌الدین خرمشاهی، مکتب حافظ از منوچهر مرتضوی.

* **بوستان سعدی**، با شرح و توضیح محمد خزائلی یا دکتر غلامحسین یوسفی یا شرح دکتر خلیل خطیب

رهبر

* **قصاید خاقانی**، گزیده خاقانی از دکتر ضیاء‌الدین سجادی (هر دو گزیده‌ی ایشان، یکی چاپ امیرکبیر و دیگری چاپ نشر سخن)، شرح مشکلات اشعار خاقانی اثر مرحوم ضیاء‌الدین سجادی، *دیوان خاقانی شروانی*، گزارش دشواریها و رخسار صبح از دکتر میرجلال‌الدین کزازی، بزم دیرینه عروس از دکتر معصومه معدن‌کن.

* **مخزن‌الاسرار نظامی**، تألیف تقی وحیددستگردی، شرح *مخزن‌الاسرار* از دکتر برات زنجانی، شرح

مخزن‌الاسرار از دکتر بهروز ثروتیان، پرده‌ی سحر سحری از دکتر رضا انزابی‌نژاد.

«شاهنامه (جلد ۱) چاپ مسکود یا چاپ ژول مول، بهین نامه باستان از دکتر جعفر یاحقی، «غم‌نامه‌ی رستم و سهراب» و رزم‌نامه‌ی رستم و اسفندیار از حسن انوری و جعفر شعار؛ نامه‌ی باستان جلد اول و دوم دکتر میرجلال الدین کزازی. شرح جلد اول شاهنامه، دکتر عزیزالله جوینی، توضیحات مربوط به داستان‌ها و همچنین سایر گزیده‌ها).

«حدیقه و دیوان سنایی، گزیده آب آتش فروز از دکتر رضا اشرف زاده، شرح دشواری‌های حدیقه سنایی از زهرا دری.

* منطق‌الطیر عطار (تصحیح دکتر جواد مشکور، دکتر سیدصادق گوهرین)، گزیده منطق‌الطیر و شیخ صنعان از دکتر رضا اشرف زاده.

«قصاید ناصر خسرو: سی قصیده ناصر خسرو از دکتر مهدی محقق.

* قصاید و غزلیات سعدی، گزیده‌ی غزلیات و قصاید از دکتر خلیل خطیب رهبر.

نثر فارسی:

«گلستان سعدی: شرح دکتر خطیب رهبر یا دکتر یوسفی (خوانش نکات دستوری و عبارات عربی مهم است).

«تاریخ بیهقی: گزیده تاریخ بیهقی / انتخاب و شرح نرگس روان‌پور. - [اوپر ایش؟]. - تهران: نشر قطره، ۱۳۷۹. تاریخ بیهقی با معنی واژه‌ها و شرح جمله‌های دشوار و برخی نکته‌های دستوری و ادبی، به کوشش خلیل خطیب رهبر. تهران: سعدی، (جلد اول و نیمه‌ی اول جلد دوم مهم‌تر است).

«کلیده و دمنه: شرح مرحوم مجتبی مینوی یا تصحیح محمد روشن، تمام متن با استفاده از توضیحات مجتبی مینوی، با تأکید بر ترجمه اشعار عربی، آیات، احادیث و امثال و دقت و در تجزیه و ترکیب و اعراب گذاری (بیات عربی کلیده و دمنه حرکت‌گذاری دقیق، ترجمه، معانی واژگان و ترکیب (با ذکر نام شاعران) / تالیف محمدحسن تقیه. - قم: دانشگاه قم، ۱۳۸۱).

«مرصاد العباد: به اهتمام دکتر محمد امین ریاحی

«کشف‌الاسرار: نواخوان بزم صاحب‌دلان گزیده کشف‌الاسرار از دکتر رضا انزایی نژاد.

«چهار مقاله: به تصحیح دکتر معین (تعلیقات دکتر معین و تعلیقات علامه قزوینی بر چهار مقاله). (مقدمه،

باب دبیری و شاعری)

***قابوس نامه:** شرح دکتر یوسفی (گزیده‌ی قابوس‌نامه‌ی دکتر یوسفی و ...

***مرزبان نامه:** تصحیح خطیب رهبر (تصحیح محمد روشن و ...). (جلد اول باب اول تا چهارم مهم‌تر است). کتاب برگزیده متون مصنوع و مزین فارسی اثر دکتر اسماعیل حاکمی، مقدمه کتاب و نمونه‌های منتخب از فرهنگ عبارتهای متون مصنوع اثر دکتر مدبری، برای رفع دشواری‌ها و مشکلات فنی و مصنوع استفاده شود. از فرهنگ فارسی اثر مرحوم دکتر محمد معین به ویژه بخش دوم، نیمه دوم ج ۴ برای معانی ترکیبات عربی مستعمل در متون فارسی استفاده شود.

***تاریخ جهان‌گشای:** جلد اول و گزیده‌ی دکتر جعفر شعار؛ شرح مشکلات تاریخ جهانگشا از دکتر احمد خاتمی، گزیده دکتر یداله شکری از مجموعه شاهکارهای ادب فارسی، گزیده دکتر خطیب رهبر آثار منثور دیگر مانند سفرنامه ناصر خسرو، سیاست نامه و ...

کلیات مسائل ادبی:

دستور: دستور زبان فارسی ۲، تألیف دکتر حسن انوری، دکتر حسن احمدی گیوی و دستور زبان دکتر پرویز ناتل خانلری. دستور زبان خیام‌پور. دستور زبان پنج استاد

تاریخ ادبیات: تاریخ ادبیات ایران، دکتر صفا با تلخیص محمد ترابی، از صبا تا نیما (۲ جلد)، از نیما تا روزگار ما تألیف یحیی آرین‌پور. ادوار شعر فارسی از شفیع کدکنی (ادبیات معاصر از محمد حقوقی - ادبیات معاصر نثر از هرمز رحیمیان.

بدیع: نگاهی تازه به بدیع از دکتر سیروس شمیسا؛ فنون بلاغت و صناعات ادبی از استاد همایی

بیان: بیان از دکتر سیروس شمیسا - معانی و بیان از دکتر جلیل تجلیل

معانی: معانی از دکتر سیروس شمیسا

عروض و قافیه: شناخت شعر دکتر شاه حسینی، عروض و قافیة دکتر شمیسا (عروض فارسی، دکتر ماهیار)

سبک‌شناسی: سبک‌شناسی نظم و سبک‌شناسی نثر، دکتر سیروس شمیسا و سبک‌شناسی از مرحوم بهار

به ویژه جلد ۲ و ۳.

نگارش و ویرایش: نگارش و ویرایش از دکتر سمیعی گیلانی

عربی:

مجان‌الحدیثه، نهج‌البلاغه (ترجمه دکتر جعفر شهیدی یا مهدی فولادوند)، **مبادی العربیه** جلد ۴ (رشید شرتونی، شرح و ترجمه‌ی مبادی العربیه از دکتر حسینی)، **قرآن کریم** (جز سی‌ام، ترجمه مهدی فولادوند)، **جوهر‌الادب**، سید هاشمی

زبان قرآن از حمید محمدی، جلد ۱ و ۲ دوره‌ی متوسطه.
صرف برای دانشجو، نحو برای دانشجو از دکتر سید محمد رادمنش).

ادبیات انقلاب:

درآمدی بر ادبیات داستانی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، فریدون اکبری شلدره‌ای

نقد و تحلیل ادبیات انقلاب اسلامی - بخش اول شعر، فریدون اکبری شلدره‌ای

کتاب‌های کمک آموزشی:

- مجموعه سؤال‌های کارشناسی ارشد، مریم کفاشیان و معصومه رحیمی، انتشارات پردازش، جلد اول.
- مجموعه سؤال‌های کارشناسی ارشد، اکبر شاملو، انتشارات پردازش جلد دوم.
- مجموعه سؤال‌ها و پاسخ تشریحی در دو جلد به کوشش یدالله بهمنی و سید عباس نوابی، انتشارات دارینه.
- کلیات مسائل ادبی زبان و ادبیات فارسی کارشناسی ارشد، پوران پژوهش.
- زبان انگلیسی تخصصی زبان و ادبیات فارسی کارشناسی ارشد، پوران پژوهش.
- عربی ویژه کارشناسی ارشد ادبیات فارسی (خلاصه‌ی درس همراه با آزمون‌ها ۸۴ - ۷۰) / مولف یدالله بهمنی. - تهران: کاشفان مجد، ۱۳۸۴.
- برگزیده‌ی متون و نگارش فارسی، مولفان: یدالله بهمنی، یدالله طالش. - [ویرایش ۳]. - تهران: مهربان نشر، ۱۳۸۶.
- نثر فارسی، مؤلف یدالله بهمنی مطلق. - تهران: سنجش، ۱۳۸۰.
- نظم فارسی، یدالله بهمنی، حجت‌الله بهمنی. - تهران: سنجش، ۱۳۸۱.
- کلیات مسائل ادبی، پدیدآورندگان فرهاد طهماسبی، یدالله بهمنی مطلق؛ [به سفارش] سنجش تکمیلی. تهران: سنجش: سنجش تکمیلی، ۱۳۸۵.
- زبان عمومی و تخصصی ویژه گروه علوم انسانی شامل شرح درس، نکته...، تالیف نرگس مساوات. تهران: علوی فرهیخته، ۱۳۹۰.

- [گرامر] Grammar (زبان و ادبیات فارسی) / گردآورنده: شهاب شفیع‌ی مقدم، نوشین رستگار. تهران: سنجش و دانش، ۱۳۹۱.

-- مجموعه طبقه‌بندی شده نکات و سؤالات آزمون کارشناسی ارشد مجموعه زبان و ادبیات فارسی سری کتاب ارشد؛ کلیات مسائل ادبی (تاریخ ادبیات، فنون ادبی، دستور زبان) / گردآوری و تدوین کامل احمدنژاد؛ با همکاری سوسن فیضی، آتوشا قهاری، شیوا کمالی. تهران: پوران پژوهش، ۱۳۸۰.

**برای اطلاعات بیشتر می‌توانید به سایت‌های زیر مراجعه فرمایید:

<http://farsidept.um.ac.ir/images/135/stories/pdf/ManabeaArshad.pdf>

<http://literature.ut.ac.ir/persian-arshad>

<http://www.modaresanesharif.ac.ir>

<http://adabfarsi.blogsky.com/1385/01/21/post-43/>

<http://mastertest.ir>